#### 7. *Cardinales creati ab Innocentio, qui per-*

*duellium furore actus fuga, Viterbium petit. —* Hoe anno xi Junii Innocentius in cardinalium ordinem adscriptis viros undecim virtutum laude praeciaros, ex quibus octo presbyteri, tres diaconi sanctae Romane Ecclesie renuntiati fuere. Ipsorum nomina ex Diario sacri collegii recentiori a Felice Conteloro<sup>3</sup>, minimus Conradus Caracciolum summus Pontificij aerarii praefectus, tit. S. Chrysogoni presbyter, Angelus Cararius patriarcha Constantinopolitanus, tit. S. Marci<sup>4</sup>, qui, Gregorii XII sibi adscito nomine, Innocentio successit, Franciscus archiepiscopus Burdigalensis, tit. SS. Quatuor-Coronatorum, Jordanus Ursinus archiepiscopus Neapolitanus, tit. sancti Martini in Montibus, Joannes Melioratus archiepiscopus Ravennas, nepos Pontificis, tituli S. Crucis, Petrus Cretensis archiepiscopus Mediolanensis, tit. duodecim Apostolorum, qui, Alexandri Vacepto nomine, controversum Pontificatum gessit, Antonius de Arcionibus episcopus Asculanus tit. S. Petri ad Vincula, Antonius e Calvis episcopus Tudertinus, tit. S. Praxedis. Creati diaconi hi fuere : Odo Columna ex protonotario Apostolico S. Georgii ad Velum-Aureum diaconus, qui in Concilio Constantiensi, redintegrata pristina Ecclesiarum Occidentalium conjunctione, ad Pontificatum electus, Martinus V appellatus est, Petrus e Stephanachis pariter ex protonotario Apostolico S. Angeli in foro pisicum diaconus, et Joannes Egidius praepositus Leodiensis, SS. Cosmae et Damiani diaconus. Ex his Romanos quinque dignitate cardinalitia ornatos fuisse eo etiam consilio, ut Romani, qui ad seditionem a Columnensibus ostentato libertatis fallaci nomine concitabantur<sup>5</sup>, hoc beneficio demulcerentur ; sed irrito exili : « Nee per hoc », subdit Theodoricus<sup>6</sup>, « adamantina corda ipsorum regentium Urbem tunc temporis flectere potuit, ut ab ejus infestatione cessarent, quia latebat anguis in herba ; ipse namque rex Ladislaus desiderans ardenter dominari Romanis, dictos regentes et multos maiores de populo, qui Cavalrattie nuncupantur, corrupti pecunia ut sibi assisterent, quod dominium ipsius Urbis quomodolibet sortiretur, et hos corruptos reliquum vulgus propterea multum habebat exoscos et provisionatos nominabat, et haec durabant usque ad quintam diem mensis Augusti ».

Describit eorumdem temporum conditionem accurate Leonardus Aretinus<sup>7</sup>, qui horum spectator fuit, ex quo nonnulla decerpsti : « Ego, inquit, per hoc tempus ab Innocentio vocatus Romani veni, et quidem in medio turbacionum maximarum susceptusque benigne a Pontifice, ac honoribus titulisque affectus inter intimos illius familiares haberi sum coepus. Roma conditionem rerum hanc offendit. Romanus populus

<sup>1</sup> S. Anton. III. p. II. xxii. c. 4. § 1. — <sup>2</sup> Ext. apud Iust. I. I. p. 153.

<sup>3</sup> Contel. in Innoc. VI. — <sup>4</sup> S. Anton. III. p. II. xvii. c. 4. in princ. — <sup>5</sup> Innoc. I. II. p. 250. — <sup>6</sup> Theod. e Nemi. I. II. c. 36. — <sup>7</sup> Aretin. in hist. rer. Italie, sui temp.

paulo ante receptam immodice quidem exercebat libertatem, ex principibus autem Columnenses et Sabelli plurimum poterant, Ursini vero dejecti, atque suspecti populo, quod Pontificis favere putabantur. Curia sana, plena, atque iocuples: cardinales et nulli et magnie dignitatis, Pontifex apud Basileam Vaticanum degebat, cupidus otii et praesente contentus statu, modo frui sineretur, sed tanta perversitas quorundam potentium in populo Romano, ut nullus quieti relinqueretur locus. Tandem crescentibus suspicionibus, et equitatu a rege submissio, Pontifex quoque auxilia suorum accersere coactus est. Secuta deinceps maiores turbationes, etc. » Addit anchor<sup>4</sup>, ut Romani pontem Milvium, presidio Pontificis munitum occupare noctu tentarint: quod facinus a sum a Columnensibus queritur. Innocentius<sup>2</sup> asperaque commissa pugna fuerint propulsati: cumque postea agitatum de concordia esset, ac duo e seplenviris cum aliis novem primariis civibus e Pontificio colloquio redirent, Ludovicus e Melioralis, Innocentii nepos, ipsos, aegre ini salute concessa, contrucidari jusserrit<sup>3</sup>, ob quod crudeliter facinus et populus ad arma coierit, et Pontifex ingenti dolore fuerit affectus, subdit enim Leonardus<sup>4</sup> spectator periculi:

8. « Aedes Pontificis ire pergo: ille miro dolore angebatur, res enim tota eo inciso transacta fuerat, vir paciens et mitis, a cuius lenitate nihil magis abhorebat quam cedes et humani sanguinis effusio, mestus sese ac fortunam deplorans suam oculos interdum ad cœlum tollens, quasi Deum invocaret testem sua erga populum Romanum innocentia Pontifex». Insontem ipsum, incium indignissimae cædis Theodericus Niemius<sup>5</sup> etiam latetur, quanvis insito nimini in nepotem amori induxisse perstringat, ex qua ille indulgentia ad nefaria facinora admittenda abutebatur. Tradit idem anchor ut interea cerebro ex Capitolina aree campanarum strepitu Romani in arma concitati sint, factoque in viros Ecclesiasticos dignitate spectatissimos impetu, ipsos alque etiam episcopos per Urbem ad Capitolinios carceres laniatifs ad ignominiam vestibus raptarint, ac bonis exurerint: cumque motis Hadrianae praefectus Ladislai regis auro ac promissis corruptus suspectus esset, neque abundarent conmœtus, ac regis hostitis equitatus imminenter, Innocentius furorcedendum decrevit: « Ipse, inquit<sup>6</sup>, papa et cardinales alii, pauci tamen curiales cum

<sup>1</sup> Aret. in hist. rer. Italie, sui temp. et lib. Ep. Ep. iv. — <sup>2</sup> Inn. VII. l. ii. p. 150. — <sup>3</sup> Aretin. in hist. rer. Italie, et lib. Ep. Ep. v. — <sup>4</sup> Aret. in hist. rer. Italie, sui temp. et ex eo S. Anton. lib. XXII. c. 3. §. 1. — <sup>5</sup> Theod. c. Niem. l. ii. c. 37. — <sup>6</sup> Ibid. c. 36.

eis, ab Urbe fugientes in fervore diei et aestus versus Viterbum iter egerunt; sed siti adeo angustiati multi fuerunt, quod et papa siti tune vexatus mortem vix evasit, ac frigida vel circa de comitatu papæ præ silis angustia decesserunt (1); nonnullisque interjectis de his, qui sibi mortem postea immodico frigido potu incaute peperere, pergit: « Curiales continuo in magno periculo et timore steterunt eadem die post fugam seu recessum dicti Innocentii. Tunc præfatus Joannes de Columna cum suis armigeris dictum burgum intravit, et in eodem palatio quasi per viginti dies stetit, a populo Joannes XXIII ironice appellatus, cujus armiger ac multi Romani et plebeii accedentes ad prædictum palatum et hospitium ac cameras illi configuas pape et curialium multos librorum papalium repertos deportarunt, et litteras bulatas et aliqua Regisla supplicationum et litterarum papalium laniarunt et de thesanaria papadi ultra quinquaginta volumina librorum exportarunt, que tamen postea tractu temporis camerae dicti Innocentii pro majori parle restituta fuerunt, et quis posset tot crudelitates, et tanta meleticia que tunc liebant in Urbe satis cuarrare?» et infra: « Insignia dicti Innocentii ubicumque depicta deleverunt, aut cum luto turpiter maculari fecerunt, communando quod vellet omnino Romanae Ecclesiae unionem procurare; ac deinceps dicto Innocentio nullo modo obedire, nec ipsum in papam habere vel reputare, nullaque magnalia se facturos existimabant, ad que perficienda se nullatenus eorum vires extendeant».

9. *Ladislauus dominium Romanum ad se trahere studet, sed propulsatur.* — Edidit proximo anno<sup>4</sup> Innocentius adversum Joannem Columnam judicaria acta, tum in arcis Hadrianae praefectum Autonellum Thomacellum Bonifacii IX nepotem<sup>2</sup>, qui accepta ab Ecclesia beneficia in furoris arma ad eam oppugnandam verterat, tum in patribus Romanos Neapolitanos auro subornatos conjurationis principes; deinde in Ladislauum<sup>5</sup> ipsum ingratissimum, qui a Romana Ecclesia contra Ludovicum Andegavensem exectus ad solium, atque etiam haud diu ante Campania et Maritimæ praefectura auctus, ad opprimendam Romanam sibique subjiciendam, primum arcanos instruxit dolos, deinde aperta vi erat grassatus. Devinxerat is sibi venales animos prædicti Antonelli praefecti Molis Hadrianae, tum magistratum qui arcem Capitolinam tenebant, auditaque Romanorum seditione in Pontificem, et suburbanis S. Petri a

<sup>1</sup> Lib. II. pag. 138. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 155. — <sup>3</sup> Ibid.

<sup>4</sup> Ceteram diem, qua Innocentius Roma Viterbum cessit, cum in Annalibus non indicetur, assignandam hic censeo pelitam ex Diario Romano Antonii Petri, de quo in nota ad A. MDPV, §. 16. Ita ille: « Isto die (yr Augusti) papa recessit, et ivit versus Viterbum, contra suam voluntatem ».

Joanne Columna una cum Pontificio palatio occupatis, adesse tempus pulavit, quo Romanum regno adjungeret. Perrellum itaque Trojae comitem, magnis stipatum copiis submisit, quem a conjuratis exceptum et in suburbana admissum refert Theodoricus Niemius<sup>1</sup>; sed non sine Dei providentia a Romanis depulsum addit; ex quo totam rem gestam repetemus: « Rex, inquit, Ladislans, cogitans forte quod bonum esset aquis turbidis piscari scientibus artem, instituit tunc Romanorum dominium pro se capere, praefato Joanne de Columna et plerisque tunc regentibus eamdem Urbem civibus lucri causa in hoe conspirantibus: propter quod rex infra dies paucos comitem Trojam cum decenti armorum comitiva in subsidium Joannis et regentium praefatorum, quod dominium pro ipso rege per eos caperetur, destinavit ad Urbem ipsam, qui introivit, duobus de predictis regentibus, et quodam Richardo de Sanguineis Romano ad latu[m] comitantibus, etc. » Enarrare pergit auctor, ut ii per pontem S. Angeli in interiora Urbis loca penetrare nisi sunt, sed a Romanis primum non admissi in suburbium S. Petri refulerint gressus, armisque egregie instructi ad tria hastiformi millia iterum irrumpere per ponlem in Urbem annisi sint: sed Romanorum diligentia interclusis obseptisque in Urbem aditus, coortoque asperiori certamine, Perrellus Trojae comes ac Joannes Columna fuerint prospicati.

10. « Tunc rex ipse Ladislans », subdit Theodericus, « ad consequendum hujusmodi temporale dominium Romanum non profecit; sed ipsorum Romanorum animos contra se fortius provocabat. Et his peractis die immediate sequenti pene totus populus in hac sententia concors remansit, quod praefatum dominium temporale ad regem Ladislauum nimirum devenire deberet, asserentes quod omnia mala citius pati vellent, quam ei subesse, ipsosque officiales et regentes per triduum in eodem Capitolio continue obsederunt, qui obsessi credebant, quod pars dicti regis infallibiliter praevaleret: cum etiam tunc capitaneus dicti castri S. Angeli partem foveret regis, ipseque rex iam grandem exercitum haberet in burgo antedicto, et per facultas ardentes de nocte illi in Capitolio et alii in castro existentes multo sibi signa dedere: sed frustra, quia nimis tunc contra eos praevaluit concordia civium; unde ipsi in Capitolio circumvallati tandem tradiderunt Capitolum salvis personis et rebus eorum: quod populus libenter acceptavit et habito per populum Capitolio priores officiales destituerunt et eis tres regentes, quos bonos viros appellarunt, in eodem regimine surrogarunt. Qui consultius et misius agentes cum

captivis et detentis curialibus in Capitolio ipsos cum bono moderamine a captivitate hujusmodi liberarunt, inter quos erant patriarcha Grandensis, qui infra paucos dies postea decessit, Narbonensis et quidam alii episcopi, neconon plures magna auctoritatis viri forsitan quinquaginta numero, qui omnes fuerunt curiales: bona vero ipsis ablata curialibus, ubilibet per Urbem tunc temporis per Romanos procurantibus et disponentibus tribus regentibus, praefer spem omnium magna ex parte restituebantur illis, quibus ablata fuerunt: et hoc configit cum cognovissent Romanii, quod Innocentius valde increpasse Ludovicum, quod tantam stragem de Romanis fecerat, ut praefertur, asserens quod Ludovicus omnibus malis, que properea papa et cardinales neconon curiales ipsi passi erant, causam dedisset». Pergit auctor emmarrare, ut Perrellus Trojae comes, Ladislai copiarum dux, Urbis subigenda spe delusus abscesserit, atque in circumiecta Urbis loca impetum suum converterit, ac late obvia quaque abductis Ecclesiarum et monasteriorum animalibus, sit populatus: Joannes vero Columna, cum dies viginti in suburbio S. Petri haesisset, imminentibus jam Pontificiis copiis, que Paulo Ursino et Murcharda ducibus Viterbio erant submissae, in fugam pariter se conjectit. Recepto itaque suburbio S. Petri et Capitolio, Moles tantum Hadriana, cui ut divi, Antonellus Thomacellus praeverat, in hostis Ladislai potestate perstilis<sup>2</sup>; ex qua Romae graviora damna illata sunt. Creatus vero ab Innocentio est Urbis senator Franciscus e Panciaticeis, nobilis Pistoriensis, ut eam aduersus Ladislai conatus intaretur, pacemque inter cives componeret; ad quem datum extat hoc Diploma<sup>3</sup>:

« Dilecto filio nobili viro Joanni Francisco de Panciaticeis, militi Pistoriensi, aliae Urbis senatori, etc.

« De aliae Urbis statu, ut cultus ibidem iustitiae vigeat, et pacis tranquillitas amplietur, praestante Domino, prospere dirigendo, tanto amplius sollicitudo nos urget et angit, quanto illam ardenteri charitate prosequimur, ipsa enim orbis quondam domina et magistra leges condidit, quibus possit regi salubriter et feliciter gubernari, bonis premia, inquietis supplicia exacto iudicio impendentes. De tua igitur nobilitate atque prudentia gerendarumque rerum experientia ac fidei puritate sumentes in Domino fiduciam specialem quod ea, que tue sinceritati committenda duxerimus, promptis affectibus et exacta diligentia salubriter exequaris, tibi tuo durante officio contra omnes et singulos taicos enjusecumque status praeminentiae, dignitatis seu conditionis extiterint seu existant, qui quomodocumque et qualiter-

<sup>1</sup> Theod. Niem. I. II. c. 37.

<sup>2</sup> Innoc. I. II. p. 150. — <sup>3</sup> Lib. I. p. 325.

cumque hactenus contra statum honoremque nostrum et Romanae Ecclesie sponsæ nostræ, seu contra præfalam Urbem ejusque tranquillitatem et bonum conjuncclim vel separatim aliquid non solum facere, sed attentare quomodo libet præsumpsissent seu præsumerent, aut facerent in futurum, animadverlendi, et puniones reales et personales fieri faciendi, exequi mandandi ac etiam illos qui ad crimina vel delicta patranda dedissent et dabunt auxilium, consilium vel favorem, æquali poena tanquam principales malefactores puniendi », et infra, « auctoritate Apostolica jurisdictionem et potestatem omninodam, ac plenum et liberum arbitrium concedimus per præsentes sententias sive poenas quas vigore Iujusmodi arbitrii tuleris, seu statueris in rebelles ratas et gratas habebimus, illasque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat Viterbiæ IIII kal. Novembris, Pontificatus nostri anno primo ». De conciliatis Innocentio Romanis proximo anno agemus: nunc ad immanes schismatis turbines, qui fluctuantem Petri naviculam magna vi concussere, narrationem traducimus.

**11. Dolos antipapæ detegit Innocentius, datis litteris Apostolicis.** — Instruclus dolis ac impiaclate Petrus e Luna antipapa, cum facillime, positis falsæ dignitatis insignibus, pacem resiliuere Ecclesie posset, varias ambages ad fallendam piorum expectationem quaerebat, ac superiori anno, ut vidimus, miserat oratores, non qui cessurum ipsum sponte cedenle Bonifacio pollicerentur, sed de colloquio quodam faciendo, in quo ænulum dolo aut vi opprimere prætidebat, agerent; iisque cardinalibus extincto Bonifacio ad creationem novi Pontificis differendam paratis, si Petri e Luna nomine, honore illum coabiturum profiterentur, ad id pollere se auctoritate negarunt, impudenterque addidere id ejus dignitali non congruere. Creato postea Innocentio, cum vana tantum jaclarent verba, Pontifex iis responderat, indictam a se ad proximas kal. Novembris synodum, in qua suorum consilia audiret: denique iis obstrepenibus, ac fidem publicam sibi dari poseantibus, respondit tamdiu negatum iri, donec non vana et insulsa, ut antea, sed quidpiam elticax ad instaurandum Ecclesiarum fœdus afferrent: id vero erat Iujusmodi, ut Innocentius ac Petrus e Luna papalia exuerent insignia, quo aliis communibus suffragiis in Concilio OEcumenico remittiaretur Romanus Pontifex. At cum Petrus ab hac re penitus abhorret, ejus oratores impudentissima mendacia diffundere non erubuerent, quæsitos a se omnes tollendi schismatis modos, ac tum Bonifacio, tum cardinalium collegio ad evocandum in unum gregem Dominicum, voluntarium de gradu papali abdicationem obtulisset, postremo etiam Innocentium repetitis

viciibus de conjungendis Ecclesiis sollicitasse, neque ipsum ad id fleetere potuisse. Cum itaque antipapa impostorum opera Romanam Ecclesiam in invidiam adduceret, Innocentius, re in lucem veritatis proleta, schismaticorum artes dissolvit, ac Florenlico et Fesulano episcopis injunxit<sup>1</sup> ut eadem de re subjectas litteras divulgarent:

12. « Venerabilibus fratribus Jacobo Florentino ac fratri Jacobo Fesulano episcopis, ac dilecto filio Lucae sacrae theologie magistro, Ordinis Humiliatorum, ac decano dilectorum filiorum magistrorum sacrae theologie in civitate Florentina existentium, salutem, etc.

« Nuper ad audientiam nostram relatio fide digna perduxit, illos supplantatores ac nimios reprobos iniquitatis alumni Petri e Luna, olim S. Mariae in Cosmedin diaconi cardinalis, nunc antipapæ, qui se Benedictum XIII ausu sacrilegio nominare præsumuit, ad præsentiam felicis recordationis Bonifacii papæ IX prædecessoris nostri de Massilia transmissos, tam in Florentina quam in nonnullis atiis civitatibus, terris et locis Italiae atque Galliae publice retulisse pro remotione et extirpatione damnablem schismatis ex Dei Ecclesia, pro parte illius qui eos transmiserat eidem prædecessori nostro, ad hoc, ut unio sequeretur, obtulisse omni via, etiam cessionis et renuntiationis, eorum dominum, prout videretur expediens, consensurum; et cum præfatus prædecessor noster oblatas vias et modos possibles nullatenus accepisset, demum eodem prædecessore nostro, sicut Domino placuit, vita functo, post assumptionem nostram ad apicem summi Apostolatus salvum conductum, ut hujus rei gratia ad nostram possent venire præsentiam, per dilectos filios priores artium et vexilliferum justitiae præfatae civitatis Florentinae cum instantia postulatum, per nos fuisse penitus denegatum, siveque tam prædecessorem nostrum quam nos denegasse conclusionem desiderabilem tanti boni. Nos igitur attendentles quanti sit discrimen, nisi mentes, que falsa suggestione informantur, interdum veritatis lumine illuminantur, præmissorum seriem per litteras nostras, et ut possitis maledicta refellere, et imbutas inique mentes ad viam veritatis reducere, præsentibus sub compendio duximus intimandum, quod præfati, qui fuerunt de Massilia transmissi, eidem prædecessori nostro unice conventionis personalis viam dumtaxat omnium aliorum inclusivam eorum judicio, et nullius exclusivam substantiatiles obtulerint: quam cum idem prædecessor noster adversa depressus valetudine, ex qua infra dies paucos migravit ad Dominum, adimpliere non posset, et eodem viam universæ carnis ingresso, cum mens tolius saeculi collegii venerabilium fratrum nostrorum S. R. E.

<sup>1</sup> Lib. I. Ep. cur. p. 243.

cardinalium, de quorum numero tunc eramus, esset circa remotionem hujusmodi schismatis, vocati fuerunt ad presentiam dicti sacri collegii prefati qui de Massilia venerant, et cum interrogati essent, an ad cedendum et resignandum nomine eorum domini mandatum haberent sufficiens et cederent, nam firmi erant propositi collegium ipsum cessione pacta ad electionem novi Pontificis non procedere. Altissimo inspirante, donec salutaris provisio fieret, in re ipsa responderunt se mandatum ad rem ipsam non habere, nec juri eorum domini convenire. Ex quo factum est, servatis solemnitalibus debitibus, ne Ecclesia ipsa sui pastoris deploret incommoda, Spiritus sancti gratia assistente propitia, nos in patrem et pastorem eligi : cumque post assumptionem nostram hujusmodi salvum conductum peti fecissent de Florentia, ut preferatur, responsum deditus ad petita, quod cum nostrae intentionis existeret, prout existit, ut hujusmodi horrendum et detestabile malum tolleretur ex toto, regibus, praefatis atque principibus et communatibus nobis et Romanae Ecclesiae devolis, quos praesens etiam tangit negotium, tam per litteras quam nuntios intimaverimus requirentes eosdem, ut usque ad festum Omnitum Sanctorum venirent vel mitterent ad nostram presentiam ad consulendum de et super viis, modis et formis honestis, congruentibus alique justis circa remotionem hujusmodi schismatis per nos servandis et requisitorum circa materiam hujusmodi audire consilia, sieque illos de Massilia directos super alias expositis, nisi de novo quod efficaciter rei conveniret habere nosceremus, rursum audire supervacaneum arbitrabamur et salvum conductum propterea destinare : sed si circa materiam hujusmodi effectivum aliquod nosceremus declarari, tam ipsis quam aliis salvum conductum et securitatem concederemus, ut tam salutaris conclusio sequeretur, prout in nostris super inde confectis litteris plenius continetur.

43. « Et quoniam veritas quae non defensatur, opprimitur, fraternitati et devotioni vestrae et altorum Christi fidelium rerum praefatarum seriem tenore presentium declarare decrevimus, vobis nihilominus, fratres episcopi, et dilecti filii magister, et cuilibet vestrum in virtute sanctae obedientiae committentes ac etiam injungentes, quatenus convocati conjunctim vel separatim per vos vel aliquem vestrum universis et singulis provincialibus, ministris, guardianis, et prioribus ac magistris in sacra pagina Ordinum quorūcumque, et Ecclesiarum praefatarum in praefata civitate Florentina existentibus tam presentibus quam futuris, in locis, de quibus vobis vel alieni vestrum videbitur, velitis et debeat hujusmodi facti veritatem seriosissime declarare : et ut religiosas et Ecclesiasticas quascumque personas, et etiam laicales in prædi-

cationibus et tam publice quam private et alias modis omnibus, de quibus discretioni vestrae videbitur, velint et debeant super premissis omnibus et eorum circumstantiis summa cum diligentia exprimere veritatem, ut mentes quae perversa suggestione fuerant aliter informatae circa veritatem plenarie eruditæ agnoscant se falsis suggestionibus informatas, et detractorum malitiam ad supplantandum fidelium mentes contra nos et Ecclesiam sponsam nostram semper deditam et intentam, super quibus omnibus vobis et vestrum singulis concedimus tenore presentium plenaria facultatem. Datum Romæ apud S. Petrum IX kal. Maii, Pontificatus nostri anno primo ».

44. *Nox antipape artes, et candida Innocentii pro sedando schismate vota ; ad quod Synodus iterum indicit.* — Non destitit iterum Petrus e Luna Innocentium dolis lassitudine ac fatigare, ut suos oratores audiret : « Statim post festum S. Michaelis », inquit Theodoricus Niemius<sup>1</sup>, « iterum Petrus e Luna eundem Innocentium sollicitari fecit in Viterbio, quod daret salvumconductum quibusdam suis nuntiis, qui secum de facienda dicta unione aliqua tractare deberent : dictus autem Innocentius credens, (nimurum ex perspicuis argumentis), quod praefatus Petrus illud non corde peteret, sed callide, dictum salvumconductum dare denegavit : propter quod Petrus, tali occasione captata, contra ipsum Innocentium querutando, seque excusando quod non staret per eum, quin unio fieret, diversas Epistolas satis complas ad diversa loca insignia destinavit : contra quas idem Innocentius longiores contrarias dictari fecit Epistolas, quas in diversis locis per Italiam fecit publicari ; sieque tunc certantes invicem de papatu, et terentes tempus ne edere cogarentur, scripturis se mutuis iudicarunt ». His extremis verbis auctor calumniam imponit Innocentio, dum eum pseudopontificis vitii participem fecit. De Petro quidem e Luna munquam ipsum voluisse gradu cedere constat : at de Innocentio jaetari non potest, quem jure adversarii fallacibus petitis repulsam dedisse exploratum est : maxime cum Synodus Catholicorum ad kal. Novembris indixisset : que cum ob Romanorum seditionem, ut vidimus, supersedentibus ilinere praesulibus et oratoribus principum, disturbata esset, illam ad kal. Maii proximi anni exraxit<sup>2</sup>.

45. « Ad futuram rei memoriam.

« Intenta salutis operibus Apostolicæ Sedis copiosa benignitas et summovendo noxia et agendo profutura, illa semper exequitur, qua ad salutem eunctorum Christi fidelium in Domino conspicit salubriter expedire : cum itaque nobis cordi semper fuerit, et etiam dum eramus

<sup>1</sup> Theod. e Niem. I. II. c. 38. — <sup>2</sup> Innoc. I. I. p. 313.

in minoribus constituti, novit ille, qui cœlum terramque regit prout ad præsens existit, ut hoc pestiferum et horrendum schisma, quod peccatis exigentibus, ac mundo posito in maligno tantis retralapsis temporibus, proh dolor! in Dei Ecclesia damnabiliter viguit atque viget, modis honestis, salutaribus atque justis de medio tollereatur, ut depulsis errorum tenebris oberrantes ad viam veritatis et vita prona devotione redirent, idque supremis desideriis exoptantes, postquam divina sapientie inscrutabilis altitudo consilii in terris regimini universalis Ecclesie nos præfecit, de fratrum nostrorum præfatae Ecclesie cardinalium consilio reges, prælatos, principes ac universitates nobis et eidem Ecclesie devotos pariter et fideles per solemnes nuntios nostros et litteras duxerimus paternis affectibus exhortandos ac efiam requirendos, ut ad præsentiam nostram ubique residentiam cum nostra curia faceremus usque ad festum Omnim Sanctorum hinc proxime secentrum personaliter, si commode possent venire, sin autem eorum idoneos oratores et nuntios vellent et deberent transmittere ad consulendum de ac super modis honestis, congruentibus atque justis per nos, Deo auxiliante, servandis circa extirpationem schismatis antedicti; poslea ob causam, quæ die sexta mensis Augusti proxime elapsi emersit in alma Urbe, cum recessissemus ab ea de civitate nostra Viterbiensi, ubi cum curia nostra residebamus, prout residemus ad præsens, putantes viarum formidanda discrimina famamque casus hujusmodi ad partes non solum finitimas, sed remotas, ut sit, celeriter pervolasse ac deterruisse, retraxisseque pariter mentes regum, prælatorum, principum et universitatum hujusmodi ab adventu sui transmissione nuntiorum ipsorum circa tam salutare negotium mittendorum, dictum festum Omnim Sanctorum ad festivitatem instantem de proximo beati Marlini decrevimus prorogandum, requirentes nonnullos prælatos in Italiae paribus constitutos, ut ante dictam festivitatem B. Martini si securitate captata, super quo cujuslibet conscientiam onerare providimus, commode venire possent, vellent ad consulendum super tam salubri materia ad præsentiam nostram accedere: impedimento vero existente legitimo, quid secundum Deum et sui maturitatem consilii in re ipsa videretur agendum per suos fideles nuntios nobis intimare celeriter procurarent, ut regum, prælatorum, principum, universitatum et singularium personarum nobis et Ecclesie præfatae fidelium salutaribus intellectis consiliis, ad illa possemus intendere per quæ extirpatio hujusmodi schismatis divina super illustre elemenlia sequeretur, prout in nostris super et inde confectis litteris seriosius continetur.

46. « Nune autem fide dignis relatibus et mul-

torum scriptioribus de remotis et propinquis partibus intellecto quod rumor dicti casus et recessus nostri ab Urbe præfata, ac discriminatos itinerum formidanda pericula impedimenta prætudant circa adventum et transmissionem eorum, qui venire vel mittere ad exhibitionem talis consilii per nostros nuntios et litteras, ut præmittitur, fuerint requisiti, quamvis nonnulli ex vocatis de proximo venerint, nos qui, nil ardenter exoplamus aut desiderabilius cupimus, quam ut malum hoc pestiferum detestabilis schismatis de vinea Domini nostris temporibus extirpetur, ne fam acceptum Deo et mundo negotium suo frustretur effectu, ac exoptantes, ut pro rei gravitate numero consilia exhibentium, ac eorum maturitate talis corroboretur materia, neconon considerantes impedimenta hujusmodi rationabilibus causis emersisse, in virtute Altissimi, cuius res agitur, ac de eorumdem fratrum nostrorum consilio ad veniendum seu transmitendum ad consulendum non per viam generalis Concilii, sed particularis et fidelis consilii super tam saluberrimo negotio, ut et temporis brevitas non obsistat, et securitati itinerum divina suffragante gratia, prout speramus et cupimus, possit interim provideri, terminum ipsum usque ad kat. Maii proxime futuri enicunque venire aut deslinare volenti, super quo eliam cujuslibet conscientiam oneramus, et ad exhibendum hujusmodi consilium rursum duximus tenore præsentium præfigendum, declarantes nihilominus quod cuilibet juxla sibi traditam ab Altissimo facultatem, securitate ac opportunitate captatis, quandocumque sibi occasio aderit et ut nulli ex præfixione decreti specifici termini insidiandi accedentibus aut malignandi in ilinere præbeatur habilitas, veniendi ad præsentiam nostram præmissorum occasione sit tributa potestas; nos enim quoslibet et quandocumque venerint palernis prosequemur affectibus, et audientiam tam grata quam benigne intentis desideriis impendemus, ut tam saluberrima fideli gregi materia, illo desuper inspirante qui indirecta dirigit et aspera in vias planas, modis profuturis et debitibus valeat sicut expedit in Domino, terminari. Nulliergo, etc. Datum et actum Viterbiæ VII kal. Decembris, Pontificatus nostri anno II. »

17. *Antipapa in Italiam accedenti adhærent Genuenses et Pisani, unde Petrus cardinalis missus legatus in Liguriam.* — Eo major cogenda ab Innocentio synodi premebat necessitas, quo antipapa suo in Italiam adventu Romam intercipere, et aliquam rei Catholice perniciem inferre moliebatur<sup>1</sup>; illum enim appulisse hoc anno Gemnam, tradunt Juvenalis Ursinus<sup>2</sup> et Genuenses scriptores<sup>3</sup>, atque maximis honoribus

<sup>1</sup> Juv. Urs. in Car. VI, hoc an. et S. Ant. III, p. tit. xxii, c. 4, in princ. — <sup>2</sup> Juv. ib. — <sup>3</sup> Biz. hist. Genuen. lib. x. et Foliet. lib. ix.

exceptum (1), enim nimis sum se a schismatis subornari atque a veri Pontificis obsequio abduci essent passi; quorum exemplo paulo post Pisani corrupli, de quibus Itae S. Antonius refert<sup>2</sup>: «Oratores regis Francie Genuam advenerunt, et tantum operati sunt et persuaserunt, ut communitas ipsa Genuensis cum archiepiscopo suo et cum cardinale de Flisco, qui ibi erat pro Romano Pontifice, omnes substraxerunt se ab obedientia pristina erga Romanum, adhaerentes Benedicto vel vero Pontifici: quod magis imputatum est ad levitatem, quam veritati melius cognitie. Idem oratores regis Franciae inde profecti Pisas, ad idem reduxerunt Pisanos cum domino suo Gabriele Maria filio illegitimo duce Galealii; unde et per civitatem ipsam et per totum territorium ejus divulgatum fuit et mandatum, obedientiam remotam et ablatam ab Innocentio dari et offerri dehere Benedicto. Non multo post Benedictus, postquam cognovit Genuam ad devotionem suam et obedientiam conversam, illuc profectus est cum curia sua, ut valeret jurisdictionem suam aptius ampliare, qui honorifice ut summus antis suscepit est a Genuensibus et veneratus<sup>3</sup>. Haud impune Genuenses ac Pisani tulere flagitium; Genuenses enim dira lues post antipape adventum confecit<sup>4</sup>, ut is illius terrore perfusus Massiliam regredi coaelus sit<sup>5</sup>: Pisani autem, qui imperio Gabrielis Mariae Jo. Galealii Vicecomitis duecis Mediolanensis nocti filii conferentis se ad firmandum dominatum suum in Gallorum regis clientelam a Pontifice defecerant, hoc anno exeuissere jugum ejusdem Gabrielis, a quo tum principatus Pisanius Florentinis dividendus est. Recepta itaque ab iis aree, Pisani in Florentinos praesidiarios vertere arma, illaque recuperata<sup>6</sup>, mox bello a Florentinis petiti sunt<sup>7</sup>, in eorumque servitutem proximo anno adduci liuere<sup>8</sup>: Gabriel vero Maria, cum maximis Gallorum, quibus Liburnum tradiderat, amicitiae praefideret, triennio post Genuae de novatarum rerum criminis postulatus, capitali supplicio est affectus. Interea Innocentius, ut Petri e Luna grassationes eomprimeret, creavit<sup>9</sup> Sedis Apostolicae legatum

in Liguria, in Insubria, atque in Aquileiensi et Gradensi Patriarchatibus Petrum Basilicæ XII Apostolorum presbyterum cardinalem, qui, ut ante significavimus, ambiguum Pontificatum in Pisano conventu Alexandri V nomine sibi indito, corripuit.

«Bilecto filio Petro Basilicæ XII Apostolorum presbytero cardinali A. S. L.

«Quamvis universis et singulis regionibus Deo et Apostolice Sedi devotis favorem Apostolicum, quoties necessitas ingruit, impendere debeamus, et ad eas nostræ mentis diffundamus intuulum, levando in circuitu vigilis more pastoris lam corporeos quam mentales oculos, visuri quid gregi commisso nobis expedit, et quid operis impendi debeat circa ipsum, et ipsius fulli praesidio cui cogitationes hominum præparantur, quique fortium aetus superat et infirmos robore potenter accingit, ministerii nostri sollicitudinem ad ea præserfim, que fidelibus populis necessario expedire viderimus et noverimus profutura salubriter et utiliter exponamus, in præsentiarum tamen patriarchatuum Aquileiensis et Gradensis civitatum, diocesum, provinciarum Mediolanensis ac Januensis necessitates præcordialiter intuemur, meditationibus laboriosisque vigiliis insudando, ut eisdem in hujusmodi necessitatibus articulis, et maxime ut assistentia tam spiritualis quam temporalis circa tranquillitatem illarum partium in cunctis opportunitatibus, quibus valeat efficacius exhiberi, opportune adhibetur, Domino auxiliante, consilium salubreque remedium impendatur: unde cum hostis humani generis pacis annulus et zizaniae seminator ab olim in eisdem partibus turbationes et scandala suscitarit, ex quibus provincie ac partes ipsæ sunt depresso, vastatis fidelium bonis, Ecclesiastiarum et locorum direplis juribus, pessimata dannabiliter Ecclesiastica liberata, ac subsecutis exinde animarum periculis deplorandis, personarum nefandis excidiis, et aliis fere inumeris detrimentis; nos exinde graves et amaras gessimus et portavimus in mente nostra puncturas, dum miserabilis illarum provinciarum et partium conditio et commissorum inibi enormitas excessum infra nostra præcordia revolvuntur: et ultimam desuper datum esset, ut cum honore Dei et Ecclesiae et aliorum salubri statu fidelium

<sup>1</sup> S. Anton. ubi sup. — <sup>2</sup> Bizar. Genuen. hist. I. v. — <sup>3</sup> Foliet. I. ix. — <sup>4</sup> S. Anton. III. p. lit. XXII. § 2. — <sup>5</sup> Ibid. § 4. — <sup>6</sup> Theod. e Nien. I. ii. v. 40. — <sup>7</sup> Innoc. Ep. cur. I. i. p. 238.

(1) Ea quæ hic narrantur de Gennensium defectione ad Benedictum emendanda, supplenda atque illustranda suppetunt ex Annalibus Gennensibus Georgii Stellæ, qui per haec tempora Genuæ agebat. Eo teste discimus anno precedenti, die xxvi Octobris, populo sacri aeris pulsus convocato, palam annuntiatam fuisse a Romano Pontifice ad Benedictum defectionem, que opera Ludovici cardinalis de Flisco potissimum sollicitata est. Nam cardinalis ille non ante multos dies, abjecta cardinalium Romanorum societate, ad Benedictum transierat, a quo purpuram obtinuerat. Verum licet archiepiscopus et clerus cum gubernatore et civibus nonnullis, defectioni illi faverent: reliquæ tamen populus Romano potius Pontifici, quam Avenionensi studebat. Id vero planum factum est cum appellens Gennam Benedictus, die xxi Maii anni sequentis MCV, ab archiepiscopo quidem, clero urbisque praefecto summo honore exceptus fuit, sed populi concursus rarus est factus: «Virorum ac mulierum ad spectandum dictum summum Pontificem venientium multitudo non fuit... nam», addit Stella, «fere omnes tam clerici quam secularis et mulieres, licet ipsum Benedictum valde phares diligent, causis prolatis (nempe ut paulo superius notaverat; quod fuerit vita laudans) verumque adesse papam ostendant, tamen Innocentium qui apud Romanum residet, verum putant summum esse Pontificem, et Benedictum nequamnam».

Eodem pariter anno quo Gennenses Avenionensem Pontificem agnoverunt, Pisani quoque Romani Pontificis protes abijendas censuerunt, quibus rebellionis auctorem et ducem urbis princeps Gabriel Maria Galeatii Vicecomitis filius spurius se præbuit. Haec omnia Sozomenus Pistoriensis in specimine historicæ Pistoriensis vulgato Rer. Ital. tom. XVI.

posset commode circa tanium negotium exhiberi nostra praesentia corporalis, ut ubi menle vigilarer intendimus, ibi praestantialiter nostrum desiderium panderemus. Sed quia id conditio nostra non patitur, et immunera negotiorum undique concurrenlium varietate distrahitur, illos in partem Apostolice sollicitudinis de latere nostro assumimus quibus loce percipimus celesti dono provisum ut altis et arduis negotiis sciant et possint consulere proinde ac utili consilio providere, etc. » Instruxit illum amplissima auctorilale, ut rem Ecclesiasticam in pristinam dignitatem revocaret.

« Attendentes itaque quod personam tuam Altissimus gratiarum dominus, scientiarum magnitudine, providentiae munere, circumspectionis gratia, industrie claritate, multisque virtutibus insignivit, humeris tuis fortitudinis robur adjiciens ut ad laudem sui nominis frequenter onera grandia superlares; plenissimam quoque notitiam de tuis meritis obtinentes, licet apud Sedem Apostolice ex eminentia tui consilii valde necessarius habearis, nosque inviti quodammodo tanti viri praesentia careamus, tamen propter urgentem et inevitabilem necessitatatem provinciarum et partium hujusmodi, speramus in predictis per tuam industriam circumspectam, illo tibi auxiliante qui potest salubriter consulere et utiliter subvenire ad praefatas provincias atque partes, commisso tibi plena legationis officio, in provinciis ac partibus ipsis, ut in eis eyellas et destruas, dissipes et disperdas, aedifices et plantes, et statuas in nomine Domini sicut videris expedire; de fratribus nostrorum consilio tanquam pacis angelum destinamus; injuneto tibi nihilominus, ut in provinciis et partibus memoratis inter Ecclesiasticos et mundanos viros, et universos alios ejusdemque conditionis, praeeminentiae et status agas et tractes quae ad cultum Dei et praedictae Sedis honorem, observantiam, Ecclesiasticae sanctionis integratam, Ecclesiasticae libertatis robur, prosperi status et provinciarum praedictarum et partium, honestatis cultum, reformationem pacis, revelationem pauperum, et animarum salutem ac tranquillitatem corporum perfinebunt. Et ut circa legationis hujusmodi quod in provinciis ac partibus supradicatis tibi duximus committendum, eo possis prosperari facilius, quo more solito legatorum qui missi de latere transeunt adornati insigniis, personam nostram quodammodo presentabis, de speciali gratia Apostolica tibi auctoritate concedimus, ut eisdem insigniis infra praedictas provincias ac partes dum laxat ut libere valeas praedictae legationis officium proseundo, ita tamen, quod praemissis insigniis in aliis commissis partibus, provinciis et locis aliquatenus non utaris, ut id quod in hae parte tibi pro evidentibus necessitatibus et utilitatibus provinciarum ac partium praedictarum ac civita-

tum et terrarum earumdem conceditur, ad aliquam consequentiam praefexhu concessionis hujusmodi in provinciis, partibus, civitatibus et terris eisdem propter hoc in posterum non trahatur in exemplum, etc. Datum Viterbiæ III id. Septembris, Pontificatus nostri anno primo ».

18. *Legato tradita formula damnandi schismatis, contra quod Pragæ synodus indicitur.* — Contulit etiam Innocentius legato amplissimam polestatem<sup>1</sup>, ut adversus antipapam federa cum regibus, principibus, caeterisque nobilibus viris, ac populis Apostolice Sedis nomine sanciret; tum in illos animadverteret, qui ad pseudopontificem desciscerent. Jussus<sup>2</sup> præterea est legatus schismaticos cum Ecclesia conciliare, ubi ab iis conceptum hisce verbis fidei sacramentum exegisset :

« Ego comperio divisionis et schismatis laquo quo teneor, participando etiam in crimen credentibus, faventibus et adhaerentibus damnatae memoriae Roberto olim XII Apostolorum presbytero cardinali, Iure antipape, qui se Clementem VII ausu sacrilegio nominabat; et perditionis filio Petro e Luna olim S. Mariæ in Cosmedin diacono cardinali, qui se Benedictum XIII temere nominare præsumit, ipsique et aliis credentibus, faventibus, receptatoribus, adhaerentibus, defensoribus, complicibus et sequacibus eoruendem præstando auxilium, consilium vel favorem, et propterea nunc diuina mecum deliberatione pertractans, prona et spontanea voluntate ad unitalem Sedis Apostolice divina gratia reversus, fateor publice me errasse, et de praesenti tenere fidem Catholicam, ac eredere et tenere quidquid credit et tenet et docet sancta mater Ecclesia, cui præest dominus Innocentius divina providentia papa VII, et quod idem dominus Innocentius fuit et est verus Romanus Pontifex et verus vicarius Jesu Christi, Petrique successor canonice electus, inthronizatus et coronatus in Romanum Pontificem per cardinales, ad quos, vacante Sede per obitum sanctæ memoriae Bonifacii papæ IX electo, inthronizato et coronato perlinebat, quodque neuter Roberti et Petri praedictorum fuit, prout idem Petrus non est papa, sed antipapa, apostaticus et schismaticus manifestus; et quod ipse tanquam antiehristus, invasor et destructor totius Christianitatis, et a liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ separatus, et a Christi fidelibus persequendus est, et quod, tam ipsi Robertus et Petrus, quam omnes eis in hac parte adhaerentes, credentes, receptatores, defensores, complices, factores et sequaces eorumdem fuerunt et sunt veri schismatice, apostaticie, excommunicati, anathematizati ac divisi et separati a communione fidelium et ab unitate sanctæ Dei Ecclesiæ, et tanquam haeretici puniendi, et inuidisse in penas et sententias tam a jure quam

<sup>1</sup> Lib. II. p. 38. — <sup>2</sup> Ibid. p. 33.

ab homine in talia perpetrantes promulgatas, in dictis processibus contentas et declaratas.

« Et ne simulate reversus extimer, sub honori mei casu et anathematis obligatione et sub poena, quæ relapsis a jure vel ab homine imponi debet, anathematizo et abjuro omnem heresim et schisma et nominatum dannatum schisma, credentiam et adhaerentiam hujusmodi adhaerentium Petri predicti, et me ad idem schisma, de quo Redemptoris nostri gratia eriphus sum, nunquam reversum, sed semper in unitate sanctæ Ecclesiæ Catholicae cui praest prefatus dominus noster dominus Innocentius papa VII mansurum : ac sponte promitto et non flete, sed voluntarie et sincere juro ad sancta Dei Evangelia corporaliter per me facta, quod slabo et parebo mandatis Ecclesiæ et dicti domini Innocentii papæ VII super rebellionibus, fauloribus ac cæteris pœnis et sententiis, quas ob præmissa et ea tangentia incurri, et quod dicto domino nostro papæ et ejus successoribus canonice intrantibus obediens et fidelis de cætero ero, et eis reverentiam debitam exhibeo, etc. ». Reliqua conceptæ jurisjurandi formulæ alias in Urbano VI allatae consentinunt.

In Germania regnoque Bohemiae schismatica pestis latius sese proferebat Wenceslai regis improbitate, qui ob præceptum sibi Romanorum sceptrum in Pontificem conjuratal : quare Innocentius Sbinkonem archiepiscopum Pragensem<sup>1</sup> in schismaticos, qui ad Petrum e Luna desceiverant, provinciale synodum cogere, et canonicarum legum severitatem adhibere jussit.

« Venerabili fratri Sbinkoni archiepiscopo Pragensi.

« Attendentis tue fraternalis diligentiam, quam ad statum et honorem nostrum et Romane Ecclesiæ experimento multiplici et tide dignorum testimonii te semper habere cognovimus, ut illa possis erga statum et honorem nostrum et præfatae Ecclesiæ, et ad reductionem oberrantium et se subtrahentium quomodo libet ab obedientia et devotione nostris et præfatae Ecclesiæ, et ad nostrum et ejusdem Ecclesiæ gremium redintegrationem, et pro statu Ecclesiæ tue profutura cognoveris, ubi et quando eidem tue fraternali expedire videbitur ad proximam provinciale synodum per eamdem fraternalitatem tuam celebrandam ad te convocandi venerabiles fratres episcopos nostros suffraganeos tuos, et dilectos filios abbates, præpositos, decanos, archidiaconos, archipresbyteros et alios prælatos et personas Ecclesiasticas secularles et regulares, exemptos et non exemptos; capitula quoque quarumcumque Ecclesiærum, necnon domorum hospitalis S. Joannis Ierosolymitanæ, B. Mariae Theutonicorum, Caladravensium, Praedicatorum, Minorum, Eremitarum S. Augustini, Car-

melitarum et humiliatorum, S. Benedicti magistros, priores, præceptores et quorumcumque aliorum Ordinum fratres tue provincie et generaliter et specialiter injungendi et imponendi eis et cuilibet ipsorum quæ in favorem nostrum et Romanae Ecclesiæ, ac etiam contra asserentes damnatae memoriae Robertum olim Basilicæ duodecim Apostolorum presbyterum cardinali, qui se Clementem VII ausu temerario nominare præsumpsit, ac sequaces et fautores eorumdem, ac eisdem adhaerentes videris expedire; contradictores insuper et rebelles ac inobedientes auctoritate nostra per censuram Ecclesiasticam, appellatione posposta, compescendo, non obstante si eis vel eorum aliquibus conjunctim vel divisim indulsum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari, aut extra vel ultra certa loca convocari aut trahi non possint»; et infra, « plenam et liberam hac vice duntaxat tenore præsentium concedimus facultatem. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum VIII kal. Julii, Pontificatus nostri anno 4. « Celebratam etiam a Sbinkone archiepiscopo adversus novos Wicletti sectatores, qui in Bohemia pullularant, synodum dicetur inferius. Nunc res Gallicas prosequimur.

19. *Caroli VI regis Galliarum calamitas.* — Tristissima erat earum facies: Carolus enim rex mania et pediculis e sordibus scalurentibus, et fame lupina laborabat, ut refert Juvenal. Ursinus<sup>1</sup>; rapacis enim belluae instar cibos vorabat, vestes non permutabat, nullumque famulorum ad se, obsequii ergo, accedere sinebat, ferreum frustum applicuerat carni, quæ contracta inde labe livescere coepérat, itaque arte et vi domandam ægri animi pertinaciam rati medici, duodecim personatis viris atrato cultu imperarunt ut vestibus exuerent, induerentque novis ac toties ea vis erat ei afferenda, quoties vestes permutanda erant. Hoc autem eodem anno exorta est<sup>2</sup> in Galliis maxima dissensio inter Joannem Burgundiae et Ludovicum Aureliae duces, quæ flexu annorum aucta regnum illud Anglorum furori objecit. Carolo animi impote suscepérat Ludovicus frater regiae procurationem, qua eum Burgundus dejicere partim aperla vi, partim arte aggressus ipsum in crimen male administratae reipublicæ, oppressisque vectigalibus populi adduxit.

20. *Conjuratio in Anglia adversus regem; Ebioracensis archiepiscopus carnificis manu cæsus.* — Excitatæ sunt in Anglia eodem anno magni adversus regem Henricum<sup>3</sup> motus: invitus enim erat proceribus Richardi extincti amicis, quod publicæ rei constitunda specie adversus Richardum ipsum plebem vocasset ad arma, contraque sacramentum illi datum, nil se in

<sup>1</sup> Juv. Urs. in Car. VI. — <sup>2</sup> Monstr. vol. I. c. 23. — <sup>3</sup> Walsing. in Henr. IV. Harpst. in hist. Eccl. Angl. sec. XIV. Polydor. Virg. hist. Angl. I. XXI.

regem moliturum, eum cepisset, exuissetque regno, quod ad coniunctiores gradu spectabat; tum etiam crudeliter necasset: praeterea Ecclesiasticum ordinem ac populum gravissime oppressisset. Altixa fuere a conjuratis plura scripta in Ecclesiarum foribus, in quibus multa expressa erant Iesæ Anglicæ libertatis capita: quo circa populi arma sumpsere, ac præcipue Eboracenses, quorum archiepiscopus Richardus Scrupus inter conjurationis principes habitus est. Eam vero patefactam conjurationem, quæ Scoto in armorum societatem vocato aucta est, mox regii administrí summa diligentia oppres-  
sere, elisis conjuratorum consiliis, et capto archiepiscopo Eboracensi, carnificisque manu cæso: quem quidem Walsinghamus<sup>1</sup> insontem fuisse seribit, et ad tuendas leges patrias arma invitum capessivisse, cumque Westmerlandiae comes una cum filia Joanne regiis stipatus copiis ad eum accessisset, nec signa conferre anderet, dolo sciscitatum novi hujus belli cau-  
sas, atque archiepiscopum ipsum conquestum, regem pluribus Anglicum jus violare, seque pronum ad pacem præbuisse; discedentem vero a suis, ut colloquium publicæ concordiae causa faceret, proditione captum jussuque regio postea capite truncatum: cum autem constanter mortem obiisse, cultosque ejus cineres fuisse a populo, qui miracula ad illius sepulchrum divinitus patrata affirmabat. Addit au-  
tor<sup>2</sup> proximo anno Innocentium VII Romanum Pontificem anathematis sententiam tulisse in archiepiscopi interfectores: quem quidem præcepisse, ut in eos Ecclesiasticis legibus ageretur, confirmat Gregorius XII<sup>3</sup>. Hic vero, ut ab regiis administris acceperat, in litteris suis postea datis, alios capti cæsique archiepiscopi modos narrat.

**21. De Eboracensis archiepiscopi cæde judi-  
cium Gregorii XII, nunc cardinalis Corarii, qui  
Piceno præficitur.** — « Gregorius, etc. venerabilibus fratribus Thomæ Dunelmensi et Philippo Lincolnensi episcopis, saltem, etc.

« Romanus Pontifex B. Petri cœlestis regni clavigeri successor, collatis sibi cœlitus solvendi atque ligandi clavibus, ex injuneti officii debito salutem quærens singulorum, provide disponit, ut collapsis ad gremium Ecclesie cum humiliitate reduntibus, ipsa suggestente clementia, aperiatur januam pietatis. Cum itaque sicut accepi-  
mus, dudum suadente humani generis inimico, in regno Anglicæ diversa intestina bella, seditiones et proditiones contra charissimum in Christo filium nostrum Henricum regem Anglicæ illustrem præter ipsius régis culpam per quosdam subditos ejusdem suscitata fuisse, ac etiam Richardus quondam archiepiscopus Eboracen-  
sis, quem idem ipse rex speciali honore et reve-

rentia prosequebatur, et de quo nullam suspi-  
cionem priorsus habebat, quod contra se et sta-  
tum suum aliquod sinistrum machinari aut  
attentare vellet contra præfatum regem, ejusque  
status et honoris enervationem concepisset, ac  
etiam alios inferiores status, neconon viros Eccle-  
siasticos, sæculares et regulares sibi attraxisset,  
ac tandem illa, quæ conceperat, satagens ad effec-  
tum perducere, ipse archiepiscopus armatus et  
stipatus potentia sæculari cum octo millibus  
armatorum vel circa ad campum progrediens  
una cum suis complicibus conatus fuit, quan-  
tum potuit, ad exterminium ejusdem regis effec-  
tualiter devenire: quæ cum a quibusdam aliis  
nobilibus dicti regni, neconon etiam inferioris  
conditionis fidelibus dicti regis cognita fuisse,  
ipsi fideliter et constanter in ejusdem regis  
auxilium et regni præfati liberationem ipso,  
tamen rege tunc absente et hæc ignorantе, simi-  
liter armatum contra præfatum archiepiscopum  
ejusque complices processerunt; preparatoque  
hinc inde prælio, cum archiepiscopus et com-  
plices præfati in campo superati fuisse, ipse  
archiepiscopus et aliqui secum in ipso campo  
per hujusmodi victores capti subito ad præsen-  
tiā dicti regis adducti fuerunt, clamantibus  
ipsis victoribus et supervenientibus populis in  
multitudine copiosa, quod rex præfatus juxta  
leges et consuetudines dicti regni, quæ dictant  
quod seditiosi et proditores morte moriantur,  
et quæ leges jurisprandi religione ejusdem  
regis, dum ad culmen regni assumeretur, valla-  
ta fuerunt, de hujusmodi captiis justitiam  
faceret ministrari; alioquin si super tantis pro-  
ditionibus regni sui justitiam facere negligeret,  
ipsum regem solum in manibus aliorum inimi-  
corum suorum, qui hujusmodi novitatis con-  
sciæ non longe ab ipso manu armata distabant,  
in campo dimitterent, et ipsum et se de præfato  
archiepiscopo vindicarent. Quibus clamoribus  
continuo acercentibus, ipse rex timens verisi-  
militer, quod si hujusmodi rumoribus et im-  
portunis iam numerosæ multitudinis inslantiis  
qualitercumque resisteret, personam suam et  
regnum in grandi periculo poneret; et quod  
populo procedente ad vindictam, multa ac varia  
pericula sequi possent et quod absque delectu  
personarum talia judicia de cætero in easibus  
similibus per ipsam multitudinem usurparentur;  
ad evitandum maius scandalum pro sui et  
regni præfati liberatione permisit, quod hujus-  
modi captivi juxta easdem leges et consuetu-  
dines judicari deberent: propter quod etiam de-  
ventum fuit ad hoc quod idem archiepiscopus  
et aliqui secum capti ex supradictis causis judi-  
cium capitale subirent: quod proculdubio gra-  
vis et improbandi exempli fuisse constat, eum  
licet archiepiscopus præfatus deliquerit, corre-  
ctio tamen et punitio secundum canonica insti-  
tuta Ecclesiastico judici fuerat reliquenda.

<sup>1</sup> Walsing. ubi sup. — <sup>2</sup> Greg. XII. l. II. p. 230.

22. « Cum autem, ut audivimus, multi de iis qui in eadem multitudine praesentes fuerint de caplitate dicti archiepiscopi et morte subsequeta doleant ab intimis, nos attendentes quod Ecclesia gremium suum se recognoscere volentibus nunquam claudere consuevit, et simul considerantes quod ista pro evitando majori periculo regni et personarum fuerant perpetrata, et volentes pro salute ipsius regni et fidelium quiete rigorem justitiae temperare, fraternitati vestrae, de qua in iis et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus omnes et singulas personas, qui in praemissis praesentes fuerint, et ad hae facienda opem vel operam qualitercumque verbo aut nuto, consilio vel facto dederunt, et in illis culpabiles se recognoscant, eujuscunq[ue] status, praeminentiae, dignitatis aut conditionis existant, si hoc humiliiter a vobis petierint, ab excommunicationis et aliis censuris et poenis, quas propter praemissa qualitercumque incurserint, auctoritate nostra absolvere in forma Ecclesiae consueta, injuncta earum singulis pro modo culpa p[ro]penitentia salutari et aliis quae de jure fuerint injungenda; et nihilominus interdictum Ecclesiasticum, quod propterea a jure vel ab homine in civitatibus, castris, villis, terris et locis extitit promulgatum, eadem auctoritate tollere et relaxare, neconon omnes et singulos processus de mandato felicis recordationis Innocentii papae VII, predecessoris nostri factos contra ipsos, qui circa praemissa quomodolibet excesserunt, ac omnia exinde vel ob id secuta, que omnia haberi volumus pro sufficienter expressis, abolere curatis. Nos enim vobis absolvendi personas praefatas et interdictum, quod propterea promulgatum fuerat, tollendi ac relevandi, neconon processus hujusmodi et omnia inde secent abolendi, ac omnia et singula, que in praemissis quomodolibet opportuna fuerint, et expedire conspexit faciendi plenam et liberam auctoritate Apostolica tenore presentium concedimus facultatem; ita tamen quod hujusmodi facultas vobis concessa ad absolutionem clericorum nullatenus se extendat. Volumus autem, quod postquam personaliter ad invicem convenientes super hanc materia, quae agenda sint disposueritis, alter alteri vestrum executionem prædicatorum committere possit. Quod si, quod absit, aliquis vestrum ante conventionem et dispositionem hujusmodi ex vita migrare contigerit, ille qui superstes fuerit alium prælatum laudabilis vita sibi collegam eligere debeat, super cuius electione ejusdem superstitis conscientiam oneramus: quibus ad invicem, ut præfertur, convenientibus post dispositionem hujusmodi alter alteri eodem modo, ut supra dictum est, valeat in hujusmodi materia præmissorum executionem committere. Dat. Lueæ II id. Aprilis. Pontifica-

tus nostri anno secundo. Hæc postea Gregorius, qui hoc anno Apostolici legati dignitate in Piceno exornatus præfectusque<sup>1</sup> est ab Innocentio, atque hæc prærogativa affectus<sup>2</sup>:

« Innocentius, etc. Cum te ad provinciam nostram Marchia Anconitana et nonnullas alias partes pro nobis et eadem Ecclesia, nimirum Romana, rectorem in temporalibus generali præsentialiter destinemus, nos volentes, ut spiritualium largitione munera incolas provincie partium carumdem ac personas alias illue confluentes reddas Deo et Apostolicæ Sedi plus devotas, ut quoties in eisdem provincia et partibus, tui rectoratus officio durante, te in Pontificalibus solemnia celebrare, teque propone, vel in tua præsentia per alium proponi contigerit, p[ro]iae prædicationis ministerium, verbum Dei, videlicet in Nativitate, Circumcisione, Epiphania, Resurrectione, Ascensione, et festo Corporis Domini nostri Jesu Christi, Pentecostes, SS. Trinitatis, neconon singulis Adventus Domini et Quadragesimæ dominicis, tum Cinerum, Cœna Domini, Paravesceves, Assumptionis B. Mariæ Virginis, Nativitate B. Jo. Baptistæ et BB. Apostolorum Petri et Pauli celebritatis, Omnium Sanctorum et Commemorationis mortuorum dumtaxat diebus; et etiam quotiescumque te generalia parlamenta in provincia et partibus antedictis tenere contigerit, omnibus vere p[ro]penitentibus et confessis qui hujusmodi celebrationi et propositioni et parlamentis interfuerint, unum annum et quadraginta dies de injunctis eis p[ro]penitentiis misericorditer valeas relaxare, tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Datum Romæ apud S. Petrum id. Aprilis, Pontificatus nostri anno primo. » Interjectis post paucis mensibus, saera purpura ab eodem Innocentio decoratus creatus est presbyter tit. S. Marci: honoris ergo concessit<sup>3</sup> Pontifex, ut data antea auctoritate et cardinalis præsidis provinciae nomine niteretur.

23. *Auctum Venetum imperium.* Auctum est hoc anno in Italico continente Venetum imperium, cum Vicentiam primum implorantibus Venetorum fidem civibus<sup>4</sup>, ne in Francisci Carrarii Patavini reguli, qui Guillermum Scaligerum Verona principem veneno sustulerat, necaratque ejus filios, ut Verona principatu potiretur, in servitatem addicerentur, deditione cepissent<sup>5</sup>. Coorto inde bello Veneti fœdus cum Francisco Gonzaga iniere, atque contractis copiis Feltrum, Bellunum, Bassanum, Bolonia in Venetorum ipsorum potestatem concesserint. Belli deinde moles ad Veronam versa est, cum Jacobus Carrariensis, qui urbem præsidio tenebat, civium defectionem